

Số: /KH-THPTHVN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 2981/SGDDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học sinh, sinh viên;

Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-THPTHVN ngày 17 tháng 9 năm 2025 của trường THPT Huỳnh Văn Nghệ về giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường THPT Huỳnh Văn Nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và có hiệu quả các nội dung tại Công văn số 2981/SGDDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học sinh, sinh viên.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

**1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa học đường**

##### 1.1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương lớn, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học, công nghệ. Phổ biến, quán triệt các quy định pháp luật về quyền con người; quyền, trách nhiệm công dân tại Hiến pháp và các quy định pháp luật cơ bản, cần thiết liên quan đến học sinh (HS), các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT về các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành Giáo dục trong năm học 2025-2026.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” và Kế hoạch của Sở GDĐT về thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2030 đạt hiệu quả.

Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, lý tưởng cách mạng và công tác HS.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả “Tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên”, các hoạt động trải nghiệm, hoạt động tập thể, lao động, vệ sinh

trường, lớp học, hoạt động xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Tham gia Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVIII - Năm 2026 gắn với thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”; tuyên dương học sinh tiêu biểu trong việc học tập và làm theo lời Bác cấp Thành phố. Tổ chức một trong các Hội trại tại đơn vị (như Hội Trại Xuân, Trại 26/3 hoặc Trại Hè,...) trong năm học 2025-2026 nhằm phát huy sự sáng tạo, rèn luyện kỹ năng sống và kỹ năng trại cần thiết cho HS đồng thời, góp phần xây dựng môi trường học tập năng động, gắn kết.

Tổ chức nghi thức chào cờ Tổ quốc và hát Quốc ca đầu tuần. Tổ chức kể chuyện về Bác Hồ vào tiết sinh hoạt dưới cờ hàng tuần. Đa dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, quản lý giáo dục quản lý chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh, gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng không gian văn hoá Hồ Chí Minh; tổ chức các Hội thi, cuộc thi về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức tuyên dương các tấm gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm, không mang tính hình thức, khuyến khích tổ chức lễ tuyên dương tại các di tích lịch sử, văn hóa phù hợp với điều kiện thực tế.

Định hướng cho HS cập nhật, nắm bắt các vấn đề thời sự, chính trị, kinh tế, xã hội trong và ngoài nước; nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị; giữ kỷ luật phát ngôn; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động phản bác quan điểm sai trái, thù địch, nhất là trên không gian mạng.

Tổ chức đối thoại định kỳ giữa lãnh đạo nhà trường, nhà giáo với HS để nắm bắt nguyện vọng, kịp thời tháo gỡ vướng mắc của học sinh.

Nâng cao chất lượng dạy-học môn Giáo dục kinh tế - pháp luật; tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; giáo dục lòng yêu nước, tự hào - đoàn kết dân tộc, truyền thống văn hóa, ý thức bảo vệ chủ quyền biển, đảo; khơi dậy khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tạo điều kiện để giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, giáo viên phụ trách tư vấn tâm lý... tham gia các đợt tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

Nâng cao hiệu quả quản lý đội ngũ cán bộ Đoàn, tạo cầu nối truyền thông, quảng bá hoạt động của ngành; đẩy mạnh phát triển Đảng và bồi dưỡng nhận thức về Đảng theo Chỉ thị 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII) về “Tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học”; xây

dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên trẻ, HS tiêu biểu trở thành quân chúng ưu tú, phấn đấu kết nạp Đảng; phối hợp các cơ sở giáo dục Đại học, Cao đẳng, Trung cấp tiếp tục bồi dưỡng những học sinh ưu tú đã là đảng viên khi chuyên môi trường học tập, công tác.

## **1.2. Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường**

### **a. Xây dựng văn hóa ứng xử**

Thực hiện xây dựng văn hóa học đường của trường theo Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019 - 2025” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo. Gắn phát triển văn hóa học đường với uy tín, thương hiệu nhà trường; xác lập hệ giá trị văn hóa, đạo đức cốt lõi làm chuẩn mực đề nhà giáo, cán bộ quản lý, HS phấn đấu.

Phổ biến và thực hiện nghiêm Bộ quy tắc ứng xử trong trường học; cập nhật nội dung ứng xử văn minh trên không gian mạng. Tạo môi trường giúp HSSV rèn luyện trở thành công dân có đạo đức, tri thức, lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, yêu nước, khát vọng cống hiến, tự hào dân tộc; sống văn hóa, tuân thủ pháp luật, có trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội.

### **b. Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ**

Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và định hướng thị hiếu âm nhạc giúp HS hướng tới các giá trị chân - thiện - mỹ; chú trọng nâng cao chất lượng hội thi, liên hoan văn nghệ cho HS. Khuyến khích HS tích cực tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa quần chúng, các hội thi, liên hoan do ngành giáo dục và đào tạo tổ chức.

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ gắn với các sự kiện, ngày lễ trọng đại của đất nước, sự kiện lịch sử, truyền thống của nhà trường, của địa phương và các hoạt động khác theo quy định của ngành Giáo dục. Lồng ghép 5 phẩm chất trong chương trình giáo dục phổ thông 2018 yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ của trường.

Đẩy mạnh văn hóa đọc trong trường học; chỉ đạo Thư viện phát triển phòng đọc, tủ sách pháp luật, tủ sách lớp, tủ sách tâm lý... tạo điều kiện để HS đọc sách thường xuyên và hình thành thói quen yêu sách.

### **c. Triển khai văn hóa ứng xử trên môi trường mạng**

Triển khai Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030”; tuyên truyền, hướng dẫn HSSV sử dụng internet, mạng xã hội an toàn, hiệu quả; bảo vệ dữ liệu cá nhân; phòng ngừa, phát hiện và phối hợp xử lý các hành vi lợi dụng không gian mạng dụ dỗ, lôi kéo HS vào các hoạt động như: đánh bạc, mua bán người, “bắt cóc online”, các trường hợp xâm hại trẻ em, HS trên môi trường mạng,...

Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình với nhà trường tuyên truyền, giáo dục, cung cấp những thông tin, kiến thức, kỹ năng cần thiết cho HSSV khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng. Đồng thời giúp HS tránh xa các trò chơi trực tuyến có yếu tố bạo lực, trái với truyền thống văn hóa dân tộc, thuần phong, mỹ tục của dân tộc trên không gian mạng.

Tăng cường đăng tải những câu chuyện truyền cảm hứng về học tập tốt, việc làm tốt, hành động đẹp thể hiện lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; những tấm gương người tốt, việc tốt, tấm gương học sinh vượt khó, thể hiện tinh thần trách nhiệm, trung thực, dũng cảm và có những đóng góp thiết thực cho xã hội.

### **1.3. Thực hiện không gian văn hóa Hồ Chí Minh**

Thực hiện mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh đa dạng về hình thức (vật thể, phi vật thể, không gian số), sáng tạo, gần gũi với học sinh; ứng dụng hiệu quả công nghệ và chuyên đổi số. Đối với không gian vật thể hiện hữu hoặc khu vực trưng bày cần khai thác hiệu quả phục vụ cho hoạt động học tập, sinh hoạt; tránh hình thức, lãng phí, không sử dụng thực chất. Trong đó, tập trung thực hiện đồng bộ và theo đúng định hướng của ngành, hướng đến giá trị cụ thể học sinh được thụ hưởng trong việc xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị.

Tổ chức, tham gia các cuộc thi, tìm hiểu, hiến kế đề xuất giải pháp xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo các chủ đề, nội dung gắn với các đặc điểm của địa phương, nhà trường.

Phấn đấu trở thành mô hình tiêu biểu về Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn phường Tân Uyên.

Tổng kết thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2024-2025. Đồng thời, xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn tiếp theo.

### **1.4. Vinh danh học sinh**

Xây dựng kế hoạch triển khai mô hình “Vinh danh học sinh tiêu biểu cấp trường”. Hướng đến tuyên dương kịp thời những học sinh nỗ lực vượt bậc trong học tập, các gương “người tốt, việc tốt” và những hành động đẹp, cụ thể:

- Học sinh có đóng góp tích cực trong hoạt động học tập và phong trào văn nghệ, thể dục thể thao, các hội thi của lớp, của trường, của ngành.
- Những việc làm hay, những câu chuyện đẹp cần nhân rộng: nhặt được của rơi tìm người trả lại, có hành động giúp đỡ những hoàn cảnh khó khăn,...
- Ghi nhận và đánh giá cao sự nỗ lực của học sinh trong quá trình học tập, rèn luyện để phát triển bản thân so với giai đoạn trước.

Hình thức tổ chức vinh danh theo tuần, tháng, học kỳ hoặc kết hợp, lồng ghép tổ chức vinh danh học sinh nhân các ngày lễ lớn trong năm. Thực hiện một số hình thức tiêu biểu như “Thư khen vinh danh học sinh” do Hiệu trưởng cấp,

các phần thưởng hoặc đăng tải hình ảnh, thành tích, chia sẻ cảm xúc của những gương học sinh điển hình lên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

Quy trình thực hiện bình xét và tổ chức tuyên dương đảm bảo tính minh bạch, công bằng do học sinh làm chủ thể với sự hướng dẫn của Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm.

Hoạt động vinh danh học sinh tiêu biểu tạo khí thế thi đua thiết thực, vận dụng học tập và làm theo “5 điều Bác Hồ dạy” thành nếp sống học đường, giúp học sinh phát triển toàn diện theo Chương trình GDPT 2018; trở thành gương sáng trong học tập, rèn luyện, xứng đáng là “Cháu ngoan Bác Hồ”, công dân nhỏ tuổi của Thành phố mang tên Bác.

Căn cứ điều kiện thực tế, nhà trường sẽ lựa chọn các hình thức tuyên dương, vinh danh phù hợp. Tổ chức vinh danh học sinh tiêu biểu đảm bảo đúng người, đúng việc và tiết kiệm, hiệu quả, trang trọng, ý nghĩa, không mang tính hình thức.

## **2. Trường học hạnh phúc**

Xây dựng kế hoạch triển khai Trường học hạnh phúc. Phấn đấu hoàn thành triển khai thực hiện xây dựng Trường học hạnh phúc theo đúng Bộ tiêu chí quy định. Việc thực hiện phải đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tiễn, tuyệt đối tránh hình thức, chạy theo thành tích. Xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp; đồng thời tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên, học sinh về ý nghĩa và giá trị của Trường học hạnh phúc.

Truyền thông về xây dựng Trường học hạnh phúc tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Chủ động phối hợp với cơ quan báo chí, truyền thông địa phương và ngành, tăng cường truyền thông các bài viết trên website trường và các kênh thông tin chính thống để lan tỏa những mô hình, điển hình tiêu biểu.

Tổ chức đa dạng các hoạt động, hội thảo, cuộc thi, diễn đàn về Trường học hạnh phúc nhằm tạo sự lan tỏa, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; qua đó góp phần xây dựng môi trường giáo dục hạnh phúc, phát triển bền vững.

Tổ chức tập huấn 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên về nội dung, phương pháp, quy trình xây dựng Trường học hạnh phúc; đảm bảo triển khai thống nhất, thực chất, hiệu quả. Động viên, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện các nội dung triển khai Trường học hạnh phúc; phát huy vai trò của Công đoàn, Đoàn thanh niên trong việc triển khai, giám sát, hỗ trợ thực hiện.

Tổ chức khảo sát sự hài lòng của giáo viên, nhân viên, học sinh, tự đánh giá kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Trường học hạnh phúc tại cơ sở. Trên cơ sở đó, đề ra mục tiêu, giải pháp thực hiện duy trì, nâng cao mức độ và chất lượng trong giai đoạn tiếp theo.

### **3. Công tác giáo dục kỹ năng, công tác tư vấn học đường và công tác xã hội**

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, tư vấn học đường và công tác xã hội, hướng tới mục tiêu đổi mới và giáo dục toàn diện học sinh, sinh viên. Cụ thể:

#### **3.1. Đổi mới, nâng cao hiệu quả giáo dục kỹ năng sống cho HS**

Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, trọng tâm là kỹ năng ứng xử, giải quyết tình huống thực tế, nhằm hình thành và phát triển hành vi, thói quen lành mạnh, tích cực; gắn với việc phát triển toàn diện phẩm chất và năng lực người học. Xây dựng và phát huy vai trò nòng cốt của đội ngũ giáo viên cốt cán về giáo dục kỹ năng sống tại nhà trường. Triển khai các mô hình giáo dục kỹ năng sống thiết thực, chú trọng các kỹ năng cơ bản, cốt lõi như: kỹ năng tự học và phát triển bản thân; kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và khai thác tài liệu học tập có chọn lọc; kỹ năng giao tiếp, hợp tác, làm việc nhóm; kỹ năng tự bảo vệ, phòng tránh các tệ nạn xã hội (từ chối sử dụng thuốc lá, ma túy và các chất kích thích, gây nghiện...); kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, phòng chống bắt nạt trực tuyến và nhận diện thông tin sai lệch... Khuyến khích ứng dụng công nghệ số, tổ chức các khóa học trực tuyến ngắn hạn, xây dựng và phát triển kho học liệu số (video clip, tình huống, câu chuyện) về giáo dục kỹ năng sống để giáo viên và HSSV dễ dàng tiếp cận, sử dụng.

#### **3.2. Củng cố và phát triển hoạt động tư vấn học đường, công tác xã hội trong trường học**

Xây dựng kế hoạch cụ thể để chủ động phát hiện, hỗ trợ, can thiệp sớm các vấn đề tâm lý, xã hội của HS. Thiết lập quy trình rõ ràng để kịp thời hỗ trợ những trường hợp phức tạp, ngăn ngừa học sinh rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. Đa dạng hóa hình thức và nội dung tư vấn (tư vấn trực tiếp, trực tuyến, qua điện thoại...). Nghiên cứu xây dựng và áp dụng các mô hình về tư vấn học đường và công tác xã hội hiệu quả, có tính khả thi cao. Thành lập, kiện toàn và nâng cao năng lực cho Tổ Tư vấn học đường và Công tác xã hội. Bố trí giáo viên kiêm nhiệm có năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ, đã qua bồi dưỡng để thực hiện hoạt động tư vấn học đường, công tác xã hội. Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Phòng Tư vấn học đường và Công tác xã hội đáp ứng quy định, tạo môi trường làm việc thân thiện để việc triển khai hoạt động tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học đạt hiệu quả. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Tổ Tư vấn học đường với các lực lượng giáo dục trong nhà trường (giáo viên chủ nhiệm, đoàn thanh niên...) để triển khai công tác đồng bộ, hiệu quả.

#### **3.3. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên**

Tập trung bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên về phương pháp giáo dục tích cực, kỹ năng hỗ trợ HS trong lĩnh vực giáo dục kỹ năng sống, tư vấn tâm lý và công tác xã hội. Tạo điều kiện để giáo viên nòng cốt tham gia

các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về tâm lý lứa tuổi, kỹ năng phát hiện và hỗ trợ HS gặp khó khăn về tâm lý, xã hội.

### **3.4. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội**

Thực hiện các chuyên đề dành cho cha mẹ học sinh (CMHS) về phương pháp giáo dục kỹ năng sống, hỗ trợ tâm lý cho con em trong bối cảnh hiện nay.

Hoàn thiện cơ chế phối hợp giữa nhà trường và gia đình thông qua các kênh liên lạc hiệu quả (họp trực tuyến/trực tiếp, nhóm zalo/facebook...) để kịp thời theo dõi, trao đổi và hỗ trợ HS. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, công an, các tổ chức đoàn thể trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, phòng ngừa và xử lý kịp thời các tình huống vi phạm hoặc rủi ro. Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cơ quan, các trung tâm giáo dục kỹ năng, các cơ sở dịch vụ tư vấn học đường, công tác xã hội uy tín và các chuyên gia tâm lý hỗ trợ về chuyên môn và nguồn lực khi cần thiết trong quá trình thực hiện công tác giáo dục kỹ năng sống, hoạt động tư vấn học đường và công tác xã hội cho HS.

### **4. Công tác giáo dục về khởi nghiệp**

Tiếp tục thực hiện triển khai có hiệu quả Quyết định số 1665/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025". Củng cố, phát triển mạng lưới cán bộ tư vấn hướng nghiệp và hỗ trợ khởi nghiệp trong các trường phổ thông; hướng dẫn, giao nhiệm vụ, phát huy hiệu quả đội ngũ cán bộ trong công tác tư vấn. Thành lập mới Câu lạc bộ khởi nghiệp của nhà trường. Xây dựng Kế hoạch cuộc thi "Học sinh với ý tưởng khởi nghiệp" tại đơn vị. Thành lập Hội đồng xét chọn và giới thiệu các ý tưởng, dự án tiêu biểu của học sinh để tham gia cuộc thi "Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp" cấp Thành phố.

Phân công giáo viên hướng dẫn, hỗ trợ học sinh thực hiện các dự án khởi nghiệp của đơn vị khi được chọn tham gia Cuộc thi về khởi nghiệp các cấp. Khen thưởng học sinh, giáo viên hướng dẫn; ghi nhận kết quả ươm tạo sau cuộc thi; đưa vào tiêu chí thi đua của trường.

### **5. Công tác an ninh trật tự, an toàn trường học**

- Công tác an ninh trật tự, an toàn trường học gồm 03 nội dung chính:
  - + An ninh trật tự trường học (phòng, chống tội phạm; đảm bảo an ninh trường học và phòng, chống bạo lực học đường).
  - + An toàn trường học (đảm bảo an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; đảm bảo an toàn cây xanh trong trường học; an toàn điện; an toàn vệ sinh lao động; phòng chống thiên tai; phòng, chống tai nạn thương tích; đảm bảo an toàn cho học sinh tham gia hoạt động ngoài giờ chính khóa).
  - + Phòng, chống tệ nạn xã hội (phòng, chống tác hại của ma túy, thuốc lá, rượu bia; phòng, chống AIDS, mua bán người, mại dâm trong trường học).

- Đầu năm học, nhà trường rà soát, xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn trường học tại nhà trường.

- Tổ chức rà soát, ký kết phối hợp với địa phương về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống tai nạn thương tích; bảo đảm an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và phòng chống ma túy, mại dâm tại đơn vị.

- Phối hợp cùng đơn vị có chuyên môn tổ chức tập huấn, tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo an ninh trật tự, an toàn trường học và phòng chống tệ nạn xã hội trong nhà trường.

- Thực hiện báo cáo công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học vào cuối năm học và khi có yêu cầu báo cáo đột xuất của cấp trên.

### **5.1. Công tác an ninh trật tự trường học**

Phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương triển khai hiệu quả các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở giáo dục. Tạo kênh thông tin hiệu quả thông qua đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, giám thị và tổ chức đoàn thể tại nhà trường. Kịp thời nắm bắt các mâu thuẫn, xung đột trong học sinh để có biện pháp ngăn chặn ngay từ đầu. Không để xảy ra tình trạng mất an ninh, trật tự tại trường, đặc biệt là khu vực cổng trường, xung quanh khuôn viên trường.

### **5.2. Công tác phòng, chống bạo lực học đường**

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của các cấp về phòng, chống bạo lực học đường, chú trọng một số nội dung sau:

- Phân công rõ trách nhiệm từng tổ chức, cá nhân; bố trí giáo viên chủ nhiệm có năng lực, trách nhiệm; quan tâm học sinh cá biệt, yếu thế; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời theo thẩm quyền.

- Thiết lập và vận hành kênh tiếp nhận, xử lý thông tin về bạo lực học đường.

- Tăng cường giáo dục pháp luật và nội dung phòng, chống bạo lực; lồng ghép giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống xâm hại vào môn học liên quan, sinh hoạt Đoàn và hoạt động ngoại khóa.

- Quán triệt đầy đủ các quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện đến toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh và CMHS.

### **5.3. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích**

Tiếp tục triển khai thực hiện những quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích tại trường.

Thực hiện tự kiểm tra và phối hợp cơ quan chuyên môn tại địa phương rà soát, kiểm tra, thống kê toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất và thiết bị phục vụ dạy-học tại đơn vị. Kịp thời sửa chữa hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền phương án sửa chữa, thay thế, khắc phục các hạng mục đã cũ, quá hạn, tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn, bảo đảm an toàn cho HS.

Tăng cường giáo dục kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích trong và ngoài nhà trường; thường xuyên nhắc nhở HS không chơi các trò nguy hiểm, chạy nhảy ở hành lang tầng cao, leo trèo tường rào/lan can, mang cầm vật sắc nhọn để đùa giỡn...

#### **5.4. Công tác an toàn giao thông**

Tổ chức cho học sinh ký cam kết: Học sinh dưới 16 tuổi chỉ được đi xe đạp, xe đạp điện có bàn đạp trợ lực; học sinh đủ 16 tuổi trở lên mới được phép điều khiển xe máy điện và xe máy dung tích dưới 50cm<sup>3</sup>, học sinh không điều khiển xe gắn máy có dung tích trên 50cm<sup>3</sup> khi chưa có giấy phép lái xe; không tụ tập cổ vũ và đua xe trái phép; khi tham gia giao thông, học sinh phải chấp hành luật an toàn giao thông, đội mũ bảo hiểm, đi đúng làn đường và không chở quá số người quy định.

Tổ chức cho CMHS ký cam kết: Không giao xe gắn máy, xe máy điện cho học sinh khi chưa đủ tuổi hoặc chưa có giấy phép lái xe.

Tiếp tục thực hiện rà soát chấn chỉnh giờ học nhằm giảm ùn tắc giao thông; hướng dẫn CMHS đậu xe đúng quy định.

Xây dựng phương án cấm các phương tiện xe cơ giới lưu thông, dừng đỗ trong khu vực trường học khi có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi; đặt biển báo hạn chế tốc độ, quy định khu vực cấm phương tiện giao thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường học; tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông đúng quy định, an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong trường học; xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm lưu thông, dừng đỗ xe sai quy định trong khuôn viên trường học.

Tổ chức vận động HS đi học bằng phương tiện công cộng hoặc xe buýt nhằm giảm ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm. Tổ chức tập huấn và hướng dẫn quy trình tổ chức đảm bảo an toàn khi đưa đón học sinh bằng ô tô cho giáo viên và học sinh tại đơn vị; tuyên truyền cho học sinh không đến các vị trí đón trả khách không đúng quy định.

Quán triệt toàn trường về việc tham gia giao thông trong các ngày nghỉ Tết và dịp nghỉ lễ: Đối với giáo viên chấp hành nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; đối với học sinh không tụ tập cổ vũ, đua xe trái pháp luật, không đi xe hàng ba, bốn làm cản trở giao thông.

Tổ chức tốt công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và pháp luật an toàn về an toàn giao thông trong tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9; phối hợp với Ban đại diện CMHS, gia đình nhắc nhở con, em tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; phối hợp với địa phương triển khai các phương án đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực trường học.

### **5.5. Công tác phòng cháy chữa cháy**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản liên quan về triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với chung cư, nhà cao tầng trên địa bàn Thành phố và các văn bản có liên quan của ngành giáo dục.

Người đứng đầu nhà trường chịu trách nhiệm toàn diện về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC); đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, người lao động, HSSV tích cực tham gia phong trào Toàn dân PCCC; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát trách nhiệm người được giao phụ trách, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, bảo đảm an toàn PCCC tại đơn vị.

Phối hợp chặt chẽ với Công an phòng cháy, chữa cháy và Công an địa phương để rà soát, thống kê, đánh giá điều kiện an toàn PCCC của đơn vị; trang bị đầy đủ phương tiện PCCC; xây dựng và triển khai kế hoạch thống kê, kiểm soát, bảo quản, thu gom, xử lý hóa chất độc hại, nguy hiểm tại đơn vị theo quy định.

### **5.6. Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn**

Triển khai đến toàn trường thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều số 60/2020/QH14, Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai, Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết, Luật Phòng, chống thiên tai.

Ban hành Quy chế hoạt động cụ thể, nêu rõ phân công nhiệm vụ, quy trình cảnh báo, ứng phó, khắc phục, chế độ trực và thông tin báo cáo để bảo đảm an toàn con người, tài sản và duy trì liên tục hoạt động dạy-học của nhà trường.

Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) được tổ chức theo phương châm chủ động, kịp thời, hiệu quả, bao quát các tình huống thiên tai và sự cố, thảm họa; quán triệt thực hiện “bốn tại chỗ” (chỉ huy, lực lượng, vật tư – phương tiện, hậu cần) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương).

Xây dựng kế hoạch tập huấn, diễn tập và tuyên truyền để nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó cho người lao động và HS; đồng thời phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng địa phương để phổ biến pháp luật và lồng ghép nội dung PCTT&TKCN vào chương trình giáo dục. Thông tin rủi ro thiên tai được cập nhật thường xuyên và báo cáo kịp thời lên cấp trên; định kỳ kiểm tra, gia cố hạ

tăng kỹ thuật (cây xanh, máng xối, công thoát nước, hạng mục dễ hư hỏng...), kịp thời khắc phục nguy cơ mất an toàn, đặc biệt trước mùa mưa bão.

### **5.7. Về tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh**

Triển khai thực hiện Công văn số 5215/BGDĐT-GDPT ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện mời chuyên gia, nghệ nhân, nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên tham gia các hoạt động giáo dục trong trường phổ thông; tiếp tục thực hiện theo Công văn số 1179/SGDĐT-CTTT ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Sở GDĐT về thực hiện các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, trải nghiệm, hướng nghiệp, ngoài giờ lên lớp cho học sinh tại trường. Hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa phải đảm bảo tính thiết thực, gắn với những mục tiêu, nội dung giáo dục cụ thể, phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông; chú trọng hiệu quả trong quá trình tổ chức; hạn chế tổ chức toàn trường, nhiều khối hoặc quá đông học sinh trong cùng một thời điểm. Đồng thời, phải đặt tiêu chí đảm bảo an toàn tuyệt đối cho giáo viên, nhân viên và học sinh là nội dung trọng tâm, hàng đầu khi xây dựng chương trình. Chú ý đến vấn đề thời tiết, khí hậu, dịch bệnh...trong quá trình tổ chức thực hiện.

Việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa phải được sự đồng thuận của CMHS, được người học tham gia trên tinh thần tự nguyện.

### **5.9. Công tác đảm bảo an toàn điện**

Phối hợp với chi nhánh điện lực tại địa phương thường xuyên kiểm tra hệ thống an toàn điện tại đơn vị; rà soát các thiết bị được sử dụng trong nhà trường đảm bảo an toàn trong mọi trường hợp.

Phối hợp đơn vị chuyên môn tổ chức tuyên truyền về an toàn điện cho học sinh, giáo viên tại trường; lồng ghép vào các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh về giáo dục các kỹ năng, cách nhận biết và phương pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

### **5.10. Công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm; công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia**

#### **a. Công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm**

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các cơ sở giáo dục. Thường xuyên tổ chức rà soát công tác phòng, chống và kiểm soát trường học không ma túy. Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên phải gương mẫu chấp hành và vận động gia đình, người thân chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy.

#### **b. Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia**

Tăng cường các chương trình giáo dục sức khỏe và nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của rượu bia, thuốc lá điều và các sản phẩm thuốc lá mới, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá Số 09/2012/QH13, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá số 28/2018/QH14, đặc biệt chú trọng thực hiện chương trình giáo dục và ngăn ngừa thanh, thiếu niên và học sinh sử dụng các sản phẩm thuốc lá mới.

Đẩy mạnh truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử cho học sinh, sinh viên bằng hình thức đa dạng, hiệu quả.

## **6. Công tác y tế trường học, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, học sinh**

### **6.1. Phòng, chống dịch bệnh và bệnh học đường**

Tập trung thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ GDĐT, UBND Thành phố, ngành y tế, Sở GDĐT trong phòng, chống dịch bệnh: sốt xuất huyết, Chikungunya, tay chân miệng, sởi, rubella, lao, cúm, đậu mùa, COVID-19, dịch tả lợn Châu Phi, bệnh không lây nhiễm, ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản, rối loạn tâm thần, các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, nha học đường, mắt học đường, cong vẹo cột sống, giun sán,...

Xây dựng kế hoạch, kịch bản ứng phó theo cấp độ dịch, lồng ghép vào kế hoạch năm học, phân bổ kinh phí, lịch kiểm tra nội bộ, thiết lập đường dây nóng với trung tâm y tế phường, xã, đặc khu. Môi trường phòng học, lớp học: sạch đẹp, gọn gàng, thông thoáng. Vệ sinh/khử khuẩn: thực hiện theo từng lớp/khu vực và tổng vệ sinh định kỳ nhà vệ sinh, điểm cấp nước; bảo đảm đủ xà phòng, giấy lau, dung dịch sát khuẩn; thường xuyên dọn dẹp vệ sinh, loại bỏ khu vực, nước đọng gây ô nhiễm quăng/bọ gây trong và quanh trường.

Giáo dục truyền thông: phối hợp y tế địa phương tăng cường truyền thông, giáo dục ý thức phòng bệnh; triển khai tiêm chủng đầy đủ theo quy định, đẩy mạnh tuyên truyền lợi ích tiêm chủng mở rộng, đặc biệt vắc xin phòng sởi; vận động CMHS đưa trẻ tiêm đủ mũi, khuyến khích tiêm phòng cúm, sởi, rubella, tuyên truyền kỹ năng rửa tay, che miệng khi ho, ở nhà khi ốm, đeo khẩu trang khi cần, ngủ màn; duy trì thói quen vệ sinh cá nhân hằng ngày, lồng ghép chuyên đề trong tiết sinh hoạt lớp, pano, áp phích, bản tin, sổ liên lạc điện tử.

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi sức khỏe (ghi nhận ca sốt, ho, tiêu chảy...). Có phương án xử lý kịp thời, phù hợp tình hình thực tiễn tại đơn vị. Phát hiện, cách ly tạm thời, chuyển tuyến theo hướng dẫn y tế địa phương, báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất khi có ca bệnh. Có hồ sơ quản lý học sinh mắc bệnh mạn tính/bệnh nền; kế hoạch hỗ trợ trong giờ học, liên hệ CMHS học sinh.

### **6.2. Thực hiện các chương trình y tế trong trường học**

Triển khai chương trình của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt: Chương trình Sức khỏe học đường theo Quyết định số 1660/QĐ-TTg, Chương trình Y tế trường học theo Quyết định số 85/QĐ-TTg; các kế hoạch, chương trình y tế của Ủy ban nhân dân Thành phố: công tác y tế học đường; chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần cho học sinh, sinh viên; công tác nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học; giáo dục và truyền thông sức khỏe; kế hoạch hóa gia

đình và phòng, chống HIV/AIDS; chương trình điều chỉnh mức sinh, dân số; giáo dục sức khỏe sinh sản, tình dục vị thành niên.

Phát huy vai trò các tổ chức đoàn thể: huy động Đoàn Thanh niên, Hội Chữ thập đỏ và các đoàn thể khác tham gia giáo dục nhân đạo, sơ cấp cứu, phòng chống tai nạn thương tích, chăm sóc sức khỏe học sinh; đồng thời phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động phong trào hiến máu tình nguyện.

Tăng cường phối hợp với hệ thống y tế cơ sở tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục kỹ năng chăm sóc sức khỏe và các yếu tố nguy cơ về sức khỏe.

Xây dựng và ký kết quy chế phối hợp giữa nhà trường với Trung tâm Y tế khu vực Tân Uyên, trong công tác y tế trường học (YTTH).

Nhà trường phối hợp với Trung tâm y tế khu vực Tân Uyên, địa phương kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện các nội dung của hoạt động YTTH cuối năm học.

### **6.3. Hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh**

Chủ động phối hợp với đơn vị y tế trên địa bàn Thành phố tổ chức kiểm tra sức khỏe ban đầu cho học sinh trong năm học 2025 - 2026, hoàn thành trước ngày 31 tháng 10 năm 2025, đồng thời cập nhật kết quả đánh giá, xếp loại thể lực và hiện trạng sức khỏe học sinh trên Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh (<https://csdl.hcm.edu.vn/>). Nhân viên y tế học đường tham gia tập huấn của Sở Y tế để sẵn sàng phối hợp triển khai khám sức khỏe theo đúng hướng dẫn và quy trình chuyên môn.

Thường xuyên đánh giá tình trạng dinh dưỡng, giám sát học sinh có nguy cơ béo phì, suy dinh dưỡng, cong vẹo cột sống, tật khúc xạ, rối loạn tâm thần theo Quyết định số 1591/QĐ-TTg và Kế hoạch số 4295/KH-UBND; cập nhật kết quả vào cơ sở dữ liệu ngành và thông báo cho CMHS.

Thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em theo Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai theo Quyết định số 23/QĐ-TTg và Quyết định số 4063/QĐ-UBND; bảo đảm quyền trẻ em, phát triển toàn diện, xây dựng nguồn nhân lực chất lượng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế. Trong đó tập trung:

- Duy trì, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu giai đoạn 2021 - 2025, đặc biệt về tiêm chủng, giảm suy dinh dưỡng, huy động trẻ đến trường đúng độ tuổi, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Xây dựng kế hoạch đến năm 2030 phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em vào hoạt động giáo dục thường xuyên.

- Tăng cường phối hợp, huy động gia đình, nhà trường và xã hội tạo môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện, giúp học sinh phát triển toàn diện.

- Bảo đảm hoàn thành các mục tiêu về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, bảo vệ trẻ em, giáo dục, văn hóa, vui chơi giải trí, cũng như sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan.

Kiện toàn Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên và tổ chức họp tối thiểu 01 lần/học kỳ, đầu mỗi liên hệ (nhân viên y tế, giáo viên chủ nhiệm, đoàn thanh niên).

#### **6.4. Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, nhân viên y tế trường học**

Thực hiện rà soát, bố trí đầy nhân lực, cơ sở vật chất và kinh phí thường xuyên để triển khai nghiêm túc công tác y tế trường học theo quy định, cụ thể:

- Rà soát, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế trường học theo quy định; duy trì các hạng mục thiết yếu (phòng học thông thoáng, bàn ghế, chiếu sáng, nhà vệ sinh, khu vực rửa tay, phòng y tế, khu nội trú/bán trú), trang bị đầy đủ tủ thuốc, sổ theo dõi sức khỏe, giường y tế, máy đo thân nhiệt, máy đo huyết áp, túi sơ cứu, vật tư y tế tiêu hao và thiết bị cần thiết khác.

- Xây dựng kế hoạch bảo trì, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất hằng năm, ưu tiên thực hiện trong dịp hè để bảo đảm an toàn, đạt chuẩn.

Đồng thời, tiếp tục triển khai hiệu quả công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học theo Thông tư số 28/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế quy định phạm vi hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và nội dung chuyên môn, nghiệp vụ của chương trình đào tạo nhân viên y tế làm việc tại cơ sở y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức mà không thành lập cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và Quyết định số 4202/QĐ-BGDĐT ngày 13/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học.

Phối hợp Trung tâm y tế khu vực Tân Uyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho nhân viên y tế, giáo viên và nhân viên liên quan về kỹ năng kiểm tra sức khỏe, khám sàng lọc và phát hiện sớm bệnh tật học đường, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng học đường.

#### **6.5. Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường**

Bảo đảm thực hiện đầy đủ điều kiện cấp thoát nước và vệ sinh môi trường theo quy định, duy trì môi trường học tập an toàn, sạch sẽ, thân thiện cho học sinh, giáo viên và nhân viên. Tiếp tục triển khai văn bản hướng dẫn kiểm tra, giám sát cơ sở vật chất phục vụ hoạt động giáo dục; rà soát, tu sửa, nâng cấp các công trình vệ sinh xuống cấp, xử lý kịp thời những điểm mất vệ sinh ảnh hưởng đến sức khỏe và tâm lý học sinh, đặc biệt khắc phục tình trạng thiếu giấy, thiếu xà phòng, mùi hôi trong nhà vệ sinh.

Duy trì hệ thống nhà vệ sinh hợp vệ sinh, đủ số lượng, bảo đảm chất lượng; tổ chức vệ sinh, khử khuẩn định kỳ hằng ngày, nhất là trước giờ học, sau giờ ra chơi và cuối buổi học. Trang bị khu vực rửa tay đạt chuẩn với nước sạch

và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; giáo viên hướng dẫn học sinh rửa tay đúng cách, thường xuyên.

Bảo đảm nước uống, nước sinh hoạt: cung cấp đầy đủ nước uống và nước sinh hoạt đạt tiêu chuẩn chất lượng theo quy định.

Tăng cường giáo dục, truyền thông nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh chung; cung cấp tài liệu truyền thông về nước sạch, công trình vệ sinh, vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường; phát huy vai trò tự quản, giám sát trong học sinh, kết hợp với sự phối hợp của CMHS nhằm xây dựng môi trường học đường xanh, sạch, an toàn.

#### **6.6. Thực hiện bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) cho học sinh**

Tuyên truyền tính nhân văn, ý nghĩa cộng đồng và quyền lợi của chính sách BHYT; nâng cao nhận thức của CMHS, học sinh, giáo viên về trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia; phối hợp với Bảo hiểm xã hội đa dạng hóa hình thức truyền thông, phấn đấu đạt 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT theo quy định, xây dựng hệ thống chăm sóc sức khỏe học đường toàn diện, bền vững, góp phần nâng cao thể chất và tinh thần học sinh trong quá trình học tập.

Triển khai và thực hiện quy định, chính sách BHXH, BHYT cho học sinh, thực hiện đầy đủ Hướng dẫn liên sở số 1332/HDLĐ/BHXH-GDDĐT ngày 04/9/2025 của Sở GDĐT và Bảo hiểm xã hội Thành phố về công tác thu bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2025 - 2026; báo cáo tình hình tham gia BHYT của học sinh trước cuối tháng 5/2026 về Sở GDĐT kịp thời.

#### **6.7. Công tác an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm**

Thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP), dinh dưỡng hợp lý, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm tại nhà trường.

Có kế hoạch ứng phó ngộ độc thực phẩm, xử lý sản phẩm không bảo đảm chất lượng; báo cáo kịp thời về Sở và cơ quan chức năng khi xảy ra sự cố.

Truyền thông, giáo dục: tổ chức truyền thông đa dạng, ưu tiên các đợt cao điểm (Tháng hành động vì ATTP, khai giảng, trước kỳ thi, dịp hè); lồng ghép giáo dục ATTP vào hoạt động trải nghiệm, ngoài giờ lên lớp; tổ chức sân chơi tìm hiểu pháp luật (vẽ tranh, kể chuyện, tiêu phẩm, mô phỏng tình huống...).

### **7. Công tác thể thao trường học**

Tổ chức quán triệt và cụ thể hóa các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cán bộ, nhà giáo, học sinh, sinh viên, gia đình và xã hội về vị trí, vai trò của công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học.

Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phương pháp tổ chức các hoạt động thể thao cho đội ngũ nhà giáo làm công tác

giáo dục thể chất, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng hoạt động thể thao trường học do Sở GDĐT tổ chức.

Tổ chức tập luyện thường xuyên thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ phù hợp lứa tuổi và điều kiện từng trường. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao đa dạng về nội dung, hình thức vận động và hướng dẫn học sinh lựa chọn, tập luyện môn thể thao phù hợp sở thích và điều kiện của nhà trường, hướng đến mỗi học sinh tập luyện thường xuyên 01 môn thể thao. Quan tâm phát triển các môn thể thao dân tộc.

Tổ chức Ngày hội Thể thao học sinh vào thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần cho học sinh tham gia tập luyện, thi đấu.

Tổ chức các giải thi đấu thể thao từ cấp trường, cụm trường cho học sinh. Thành lập đội tuyển tham gia các giải thi đấu thể thao học sinh cấp Thành phố.

Đầu tư xây dựng, tu sửa, nâng cấp cơ sở vật chất (sân tập, nhà tập) và mua sắm đủ trang thiết bị, dụng cụ tối thiểu phục vụ công tác giáo dục thể chất, thể thao trong nhà trường theo quy định. Rà soát và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị dành cho giáo dục thể chất, hoạt động thể thao; thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp với cơ quan quản lý về thể dục, thể thao tại địa phương trong việc hỗ trợ sử dụng các thiết chế văn hóa thể thao trên địa bàn phục vụ công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao cho học sinh. Thực hiện báo cáo đầy đủ vào cuối năm học.

Ban hành tiêu chí thi đua - khen thưởng; khen học sinh, giáo viên, lớp, đội tuyển theo kết quả và đóng góp.

## **8. Chương trình đồng diễn Võ nhạc Vovinam**

Thực hiện chương trình đồng diễn Võ nhạc Vovinam trong chuỗi hoạt động chào mừng Ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh vào ngày 30/11/2025 và ngày 01/12/2025.

Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Đồng diễn Võ nhạc Vovinam (Bài số 1). Tham gia cùng với Sở GDĐT thực hiện kỷ lục 2 triệu học sinh vào 07g00 sáng Thứ Hai ngày 01/12/2025, sau lễ chào cờ đầu tuần.

## **9. Phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước**

Đẩy mạnh công tác phổ cập bơi, nâng cao kỹ năng đảm bảo an toàn trong môi trường nước và phòng, chống đuối nước cho HS của trường, trong đó tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2025-2035, cụ thể:

- Thực hiện rà soát, thống kê số lượng HS chưa biết bơi để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình của trường. Phân công nhân sự phụ trách, thường xuyên cập nhật số liệu về khả năng bơi của HS lên trang cơ sở

dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo và các số liệu khác có liên quan khi được yêu cầu.

- Cử giáo viên giáo dục thể chất, cán bộ phụ trách tham gia các lớp bồi dưỡng năng lực, tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ về dạy bơi an toàn, cứu hộ, sơ cấp cứu do Sở GDĐT và các cơ quan tổ chức.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm về phòng, chống đuối nước cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, HS và CMHS. Tăng cường tuyên truyền trên website, fanpage của trường và các kênh liên lạc với CMHS; treo pano, áp phích, khẩu hiệu tại khuôn viên trường học.

- Tổ chức, lồng ghép giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước thông qua các tiết học, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm; phổ biến các nguyên tắc an toàn cho HS sinh sống ở khu vực sông, hồ, suối, biển và khi HS tham gia các hoạt động dưới nước.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai hoặc phối hợp triển khai kế hoạch dạy bơi an toàn. Chủ động phối hợp với các trung tâm thể thao, các bể bơi trong cộng đồng, các cơ sở dạy bơi uy tín trên địa bàn để phối hợp tổ chức cho HS tham gia học bơi. Phối hợp với các đơn vị đủ điều kiện tổ chức kiểm tra, cấp giấy chứng nhận đạt chuẩn cho HS sau khi hoàn thành khóa học.

- Bên cạnh việc dạy kỹ thuật bơi, các lớp dạy bơi phải lồng ghép giảng dạy các kỹ năng đảm bảo an toàn trong môi trường nước cho HS. Việc dạy và học bơi, kỹ năng an toàn, phòng chống đuối nước phải đảm bảo tuyệt đối an toàn về cơ sở vật chất, về chuyên môn, công tác tổ chức và các vấn đề liên quan.

## **10. Hoạt động câu lạc bộ và tham gia các hoạt động, cuộc thi**

### **a. Hoạt động câu lạc bộ**

Đẩy mạnh việc thành lập các câu lạc bộ (CLB) theo sở thích nhằm nâng cao năng lực, phát huy tài năng, bồi dưỡng năng khiếu cho học sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của các CLB.

Tổ chức đa dạng các loại hình CLB: thành lập CLB ở nhiều lĩnh vực khác nhau (học thuật, nghệ thuật, thể thao, kỹ năng, khoa học công nghệ,...) Trong đó, đảm bảo có tối thiểu 05 câu lạc bộ thể thao trong nhà trường.

Xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động của từng CLB. Đảm bảo CLB hoạt động dựa trên sự tự nguyện, tự quản của học sinh dưới sự giám sát của giáo viên. Mỗi CLB có một giáo viên phụ trách hoặc cố vấn chuyên môn, Giáo viên có vai trò hướng dẫn, hỗ trợ học sinh xây dựng và triển khai các hoạt động.

### **b. Tham gia các hoạt động, cuộc thi**

Tích cực tham gia các cuộc thi về công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, thể thao, văn hóa, văn nghệ, môi trường do Sở GDĐT tổ chức.

Việc tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, dinh dưỡng học đường, biểu diễn nghệ thuật, giao lưu văn hóa và các hình thức

tương tự do tổ chức, cá nhân ngoài nhà trường: thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 2562/SGDDĐT ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Sở GDĐT về việc tăng cường công tác quản lý các hoạt động, sự kiện tại các cơ sở giáo dục và đào tạo.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận và cá nhân được phân công phụ trách xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ về nhà trường để tổng hợp báo cáo Sở GDĐT chậm nhất ngày 25 tháng 5 năm 2026. Chủ động, tích cực xác định những nội dung, đề ra các giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường để thực hiện trong năm học 2025 - 2026.

Các bộ phận và cá nhân phụ trách cần chú trọng công tác truyền thông giáo dục, tăng cường thực hiện truyền thông và xây dựng các sản phẩm truyền thông về mục đích, ý nghĩa, nội dung thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2025-2026, đặc biệt là các hoạt động giáo dục toàn diện HS. Khai thác, phát huy ưu điểm của các phương tiện truyền thông, các kênh truyền thông của trường nhằm lan tỏa những ảnh hưởng tích cực từ các cá nhân, bộ phận tiêu biểu, các hoạt động điển hình trong nhà trường đến với đông đảo học sinh, CMHS.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác học sinh; thường xuyên cập nhật các dữ liệu liên quan đến công tác học sinh trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh năm học 2025-2026 của Trường THPT Huỳnh Văn Nghệ./.

### *Nơi nhận:*

- Phòng CT.HSSV Sở GDĐT (b/c);
- BTV Đảng ủy (b/c);
- Ban Giám hiệu (t/h);
- BCH Công đoàn (p/h);
- BTV Đoàn trường (p/h);
- HĐSP (t/h);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Tấn Tài**